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Redaktionen har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Øjjjj en masse forskellige aktiviteter der kommer de næste par måneder. 
Jeg har været nødsaget til presse alle teksterne ind i bladet. Positivt pro-
blem. Det bliver et spændende forår. 

Send endelig tekst og billeder med dine oplevelser ved arrangementer-
ne. Jeg glæder mig allerede til at se i ”postkassen” til næste nr. af Pære 
Posten. 
Deadline for stof til næste blad er d. 16. april 2023 
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Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 

Forsidebillede: Anja Pihl Sørensen med Birkealleens Sebastian klædt ud 
som drager til fastelavn. Foto: Dorthe Pihl Sørensen 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

Håber I alle sammen er kommet godt ind i det nye år. Nu venter vi alle på 
foråret, så vi kan komme ud med vores heste uden det helt store udstyrs-
stykke af varmt og vandtæt og vindtæt tøj. 

Foreningen sluttede 2022 med et kursus i Miljøtræning for ryttere og 
trækkere. Kurset var med Ejner Møller Andersen, og det blev en dag fyldt 
med oplevelser og indtryk til vores heste. Så vidt jeg kunne se, var både 
formiddagsholdet og eftermiddagsholdet helt fyldt op med deltagere. Jeg 
havde min fjordhest Lillegut med på kurset, og han havde virkelig en dejlig 
dag. Bedst som Ejner og jeg troede, at nu var der endelig noget, han stop-
pede op for og måske ikke turde gå forbi, ja – så var det egentlig slet ikke, 
fordi han ikke turde gå gennem skyen af sæbebobler, nej – Lillegut stop-
pede op, fordi han var nysgerrig på selve sæbeboblemaskinen, der stod og 
summede, imens sæbebobler væltede ud. Lillegut stak mulen helt ned for 
at snuse til maskinen med det resultat, at han fik indåndet en masse sæ-
bebobler. Da jeg efterhånden syntes, vi skulle gå videre, fik Lillegut da og-
så smagt på selve sæben, som nu befandt sig i hans mund og især i næ-
sen. Det var helt tydeligt en grim smag, og han måtte fnyse og pruste i fle-
re omgange, inden sæbesmagen aftog. 

Der var mange helt unge heste med på kurset om eftermiddagen. De unge 
heste klarede faktisk opgaverne ganske flot! 
Læs mere på side 14. 

Allerede mandag d. 2. januar havde vi årets første Tema Aften i Dianalund 
Borgerhus. Ole Hoff-Clausen, som er opvokset i Sorø, fortalte om Sorø Bys 
historie. Det blev en sjov og spændende aften med rigtig mange historier 
om, hvad der er hændt i Sorø gennem tiden. Ole har en fantastisk hukom-
melse og kunne bl.a. de fleste navne på personerne på de forskellige bille-
der, som han viste på det store lærred. 
Læs referatet på side 16. 

Næste tema aften bliver mandag d. 6.februar, hvor kørelærerne Anne og 
Jens Faurschou fortsætter, hvor de slap ved vores sidste Tema Aften i for-
året 2022. Det viste sig nemlig den gang, at spørgelysten til Annes del af 
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emnet om kørsel med trailer, var enorm, og derfor brugte Anne resten af 
aftenen til at svare på de mange meget relevante spørgsmål, der kom fra 
salen. Jens, som skulle have informeret os om dyretransportforordningen, 
nåede aldrig at komme til orde. Nu glæder vi os til at høre, hvad Jens har 
at fortælle. 
Læs invitationen på side 6. 

Generalforsamlingen bliver holdt tirsdag d. 28. februar. De 2 foregående 
år (2021 og 2022) har vi været nødt til at udsætte datoen for generalfor-
samlingen på grund af Corona, men i år regner vi med at kunne holde ge-
neralforsamlingen som planlagt i februar. Hvis du har gode ideer eller øn-
sker til arrangementer, så mød op ved generalforsamlingen. Lene Delaney 
Rath har fået et spændende men også meget krævende job og ønsker 
derfor at træde af som suppleant til bestyrelsen. Hvis du har lyst at delta-
ge ved bestyrelsens beslutninger, så mød op ved generalforsamlingen og 
hør nærmere om bestyrelsens opgaver. 
Indkaldelsen til generalforsamlingen findes på side 8. 

Ved Tema Aften mandag d. 6. marts kommer dyrlæge Martin Vedel fra 
Vestermose Dyreklinik og fortæller om forebyggelse og behandling af 
sommersygdomme hos heste. Sidste forår fortalte Martin om forebyggel-
se og behandling af vintersygdomme hos heste. Martin er rigtig god til at 
fortælle og forklare om sygdommene, hvilke symptomer vi skal være op-
mærksomme på, og hvornår vi bør tilkalde dyrlægen. Derfor er vi rigtig 
glade for, at Martin har sagt ja til at komme til Dianalund igen i 2023. Nu 
er det så sommersygdommene, det kommer til at handle om, og der er 
vist nok at tage fat på med forfangenhed, insektplage osv. osv. 
Læs invitationen på side 9. 

Deltag på en Ridetur i Hedeland lørdag d. 25. marts. Turen, som er gratis, 
er kun for ryttere. 
Læs mere om turen på side 11. 

Søndag den 30. april bliver det muligt at træne agility på banen hos Hele-
ne og Jesper Knudsen. 
Mød op og få en dejlig dag med din hest.  
Læs mere på side 12. 
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I maj måned bliver der holdt agility konkurrence. Man behøver ikke at ha-
ve været til træningen i april for at kunne deltage ved konkurrencen. Flere 
af forhindringerne vil være ændret eller helt nye.  
Læs invitationen på side 12. 

Orienterings arrangement i Bidstrup Skovene. Sæt kryds i kalenderen søn-
dag d. 15. oktober 2023. 
Vi har ansøgt Naturstyrelsen om tilladelse til at holde det årlige oriente-
ringsarrangement for ridende og kørende, og vi har igen i år modtaget en 
tilladelse.  
I skrivende stund vides ikke med sikkerhed, hvor og hvordan ruten bliver. 
Vi mødes dog med sikkerhed på P-pladsen for enden af Avnstrupvej. 
Ridestien er p.t. ikke brugbar, og når man hører skovfogeden Hans Jessen 
og biologen Jonas om de planlagte hegninger, så vil den nordlige del af 
ridestien sandsynligvis blive indhegnet. 
Bidstrup Skovene fik en dispensation i 2022 således, at der ikke bliver tale 
om en samlet stor hegning på 640 ha. Bidstrup Skoven har fået lov til at 
lave flere mindre hegninger. Dispensationen blev givet, fordi der er flere 
områder i skoven, som ikke tåler græssende dyr (sjældne arter som vil for-
svinde – lang historie) 
Jeg håber at kunne lave en rute på fast vej i områder, der IKKE er indheg-
net. Vi rider under INGEN omstændigheder ind blandt løsgående kvæg. 
Mere information kommer i Pære Posten august 2023 og på foreningens 
hjemmeside. 

Velkommen til nye medlemmer 

Majken Olsen - Sorø 

Anja Pihl Sørensen - Sorø 

Lone Wunsch Mail: lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf.: 2284 4204 
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Temaaften om trailerkørsel 
 
 
 
 
 
 
 

 
Temaaftenen er arrangeret i samarbejde med Bromme Køreforening.  

Ved Tema aftenen i april 2022 ankom både Anne og Jens Faurschou, som 
begge er kørelærere, for at fortælle os om reglerne ved kørsel med heste-
trailer. Det skulle vise sig at være et meget stort emne. Spørgelysten 
blandt de mange deltagere var så stor, at al tiden gik med Annes del af 
foredraget, og Jens nåede slet ikke at begynde på sin del af foredraget. 
Vi endte med at lave en aftale om, at Anne og Jens kommer i 2023, så vi 
kan høre 2. del af den meget informative viden, som Anne og Jens har 
med sig. Måske er der endda nogle regler, der har ændret sig siden fore-
draget i april 2022. 

Tid: Mandag d. 6. februar 2023 kl. 19.00 - 21:00 
Sted: Dianalund Borgerhus, Sømosevej 44, 4293 Dianalund  
Pris: Prisen for arrangementet er med kaffe og kage: 
 30 kr. for medlemmer og 60 kr. for ikke medlemmer.  
Tilmelding: Senest den 30. januar af hensyn til mængden af kager. 
Kontaktperson: Lone Wunsch tlf. 22 84 42 04 
 mail lone@hestens-venner.dk  
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Vi er nogle stykker, der har taget kørekort for mange år siden. Hvad er til-
ladt? Og hvad er ikke længere tilladt, når man transportere sin hest/
heste? Mange regler er lavet om, og flere regler er kommet til. 

Dyretransportforordningen er blevet ”opfundet” de seneste år. Eller har 
den i virkeligheden eksisteret i mange år uden, at nogen af os har haft 
kendskab til ordningen? Hvad betyder dyretransportforordningen for 
dem, der avler eller dyrker hestesport på de forskellige niveauer? 

Andre spørgsmål: Ovenstående emner er paratviden hos kørelærerne. 

Anne og Jens skriver, "hvis nogen har specifikke udfordringer, så kan de 
evt. sende spørgsmål på forhånd så vi kan forberede os bedst muligt. 
Mange ting kan vi svare på umiddelbart, men er der noget mere specifikt, 
skal vi måske lige slå svarene op". 
Jens Faurschou mail: sigt.og.ram@gmail.com 
Anne Faurschou mail: annefaurschou@gmail.com 

Tegning: Klaus Wunsch 
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Indkaldelse til Generalforsamling 

Dagsorden ifølge vedtægterne: 

1 - Valg af dirigent 

2 - Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år 

3 - Godkendelse af det reviderede regnskab 

4 - Fastsættelse af kontingent. Nuværende kontingent er 150 kr. om året, 
som har dækket udgifterne til hjemmesiden, samt trykning og for sen-
delse af foreningsbladet Pære Posten, foreningens ansvarsforsikring 
og indkøb af rosetter til arrangementerne. 

5 - Indkomne forslag 

6 - Valg af bestyrelse og bestyrelses suppleanter. 
 På valg til bestyrelsen er: 
  Helena Fredensborg Lind (modtager genvalg) 
  Kristian Wunsch (modtager genvalg) 
 På valg til bestyrelses suppleanter er: 
 Hanne Jensen (modtager genvalg), Lene Rath (modtager ikke genvalg) 

7 - Valg af billagskontrollør 

8 - Aktivitetsplan for 2023 

9 - Eventuelt 

Forslag (punkt 5) skal indgives til et af bestyrelsesmedlemmerne senest 14 
dage før generalforsamlingen. 

Under generalforsamlingen giver foreningen the/kaffe og kage.  

Tid: Tirsdag d. 28. februar 2023 kl. 18:30 - 21:00 
Sted: Ejdrupgård, Landevejen 119, Kirke Såby  
Tilmelding: Af hensyn til mængden af kager, må man meget 
 gerne tilmelde sig hos Heidi Adsbøl Pedersen. 
Kontaktperson: Heidi Adsbøl Pedersen tlf.: 2024 1368 
 Mail: heidi@hestens-venner.dk  
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Temaaften om Sommersygdomme 
forebyggelse, genkendelse og behandling 

når uheldet er ude 
/ ved Dyrlæge Martin Vedel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Temaaftenen er arrangeret i samarbejde med Bromme Køreforening.  

I 2022 havde vi besøg af Martin, som bl.a. fortalte om vintersygdomme, så 
i 2023 har vi inviteret Martin til at komme og forberede os på, hvad som-
meren kan bringe, hvis vi ikke genkender de gængse sygdomstegn. 
Hvis der bliver tid til det, vil Martin også komme ind konsekvenserne ved 
for tidlig ibrugtagning af de unge heste. 

Dyrlæge Martin Vedel, Vestermose Dyreklinik 
Martin er uddannet dyrlæge fra Københavns Universi-
tet i 2017, med speciale i heste. Heste har haft hans 
interesse fra helt ung, da han er opvokset ved Ringsted 
på et stutteri med varmblodsheste. I dag bor han på 
samme ejendommen, hvor klinikken ligger, med sin 
bedre halvdel Marika, som også er dyrlæge hos Vester-

mose Dyreklinik. Martin har løbende efteruddannet sig med kurser i 
blandt andet haltheder, ultralydsscanning, røntgen og tandproblematik-
ker. Han har desuden særligt meget erfaring inden for reproduktion hos 
både hund, hest og kat.  

Vestermose Dyreklinik blev startet for at kunne tilbyde folk i området en 
bedre behandling af alle deres dyr, med fokus på tryghed, nærvær og fag-

Fortsættes 

Tid: Mandag d. 6. marts 2023 kl. 19.00 - 21:00 
Sted: Dianalund Borgerhus, Sømosevej 44, 4293 Dianalund  
Pris: Prisen for arrangementet er med kaffe og kage: 
 30 kr. for medlemmer og 60 kr. for ikke medlemmer.  
Tilmelding: Senest den 28. februar af hensyn til mængden af kager. 
Kontaktperson: Lone Wunsch tlf. 22 84 42 04 
 mail lone@hestens-venner.dk  
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lighed. Klinikken har oplevet en stor positivitet fra lokalområdet, og man-
ge dyr og deres mennesker er kommet til. Derfor er Dyrlæge Elisabeth Høj 
også blevet tilføjet til vores hesteteam, og hun skal særligt hjælpe med 
intern medicin, bevægelse og reproduktion fremover. Klinikken har nu 4 
dyrlæger og 4 sygeplejersker på fuldtid, og beskæftiger desuden en bog-
holder samt et par unge mennesker fra lokalområdet, som hjælper med 
rengøring og andet praktisk. 

Ideologien bag klinikken er særligt vigtig for os. Vi ønsker at skabe en god 
relation mellem klienter, patienter og dyrlæger. Vi ønsker at have tid til at 
give en god og fyldestgørende behandling, og være helt opdateret på nye 
behandlinger og udstyr. Klinikken er senest ved at blive udvidet med et 
afsnit udelukkende til heste, hvor vi har mulighed for indlæggelser, hal-
thedsudredninger, mave/-tarmundersøgelser med endoskop, operationer 
på liggende heste, reproduktionsforløb, røntgenundersøgelser mm. Vi vil 
også fortsat køre ud i staldende, men have klinikken som et supplement. 

Vestermose Dyreklinik 
Smådyrsklinik: Hallelevvej 25, 4200 Slagelse 
Hesteklinik (m. rehab, waterwalker): Nordrupvej 46, 4200 Slagelse 
Telefonen er åben døgnet rundt alle ugens dage. 
Ring på tlf. 53 65 63 13 eller skriv til mail@vestermosedyreklinik.dk  
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Ridetur i Hedeland 

Fælles skovtur for ryttere i Hedeland. (Der er ikke plads til hestevogne på 
ridestierne) 
Hvis man har et ønsker om kun at ville skridte turen eller, om at der skal 
være tur i skridt, trav og lidt galop også, meld det gerne til mig, så vil jeg 
oprette 2 hold på turen. 
Vi mødes kl. 10.00 og er klar til at ride en fælles tur kl.10.15. 

Medbring en madpakke, så kan vi spise sammen, når vi er færdige med 
turen. Der vil være mulighed for købe en kold sodavand til madpakken. 

Mødested: Parkering Hedeland - Vindingevej (en sidevej til Tune Landevej) 
i nærheden af Vindingevej 201, 4000 Rosilde. 
Hvis man skulle bliver forsinket eller ikke kan komme alligevel må man 
meget gerne ringe eller sende en SMS på telefon nr. 20 24 13 68 til Heidi 
Adsbøl Pedersen. På glædeligt gensyn. 

Dato: Lørdag den 25. marts 2023 kl. 10:00 - 14:00 
Sted: Parkering Hedeland - Vindingevej 
 (sidevej til Tune  Landevej)  
 i nærheden af Vindingevej 201, 4000 Rosilde. 
Tilmelding/ Heidi Adsbøl tlf.: 2024 1368 
Kontaktperson: mail: heidi@hestens-venner.dk 

Se kortet på Google Maps : https://goo.gl/maps/631iiJyjxBxVPKg27 
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Agility konkurrence hvor alle kan være med 

 

 

 

 

 

 

Konkurrencen bliver delt op i 3 klasser: 
En klasse for trækkere, hvor hesten trækkes gennem forhindringerne. 
En klasse for ryttere, hvor det er tilladt at have trækker med. 

Tid: Søndag d. 28. maj 2023 kl. 10:00 
Sted: Tvinggårdsvej 7, 4690 Haslev  
Pris: 50 kr. pr. klasse for medlemmer hos Hestens-Venner. 

60 kr. pr. klasse for ikke-medlemmer.  
Tilmelding: Senest den 20. maj 2023 
Kontaktperson: Lone Wunsch  
 tlf. 22 84 42 04 mail lone@hestens-venner.dk 

Agility træningsdag 

Søndag den 30. april bliver der stillet agilitybane op med henblik på fri 
træning uanset, om man har tænkt sig at deltage ved agility konkurrencen 
d. 30. april. 

Banen kan bruges ca. en time. Tidspunktet aftales ved tilmelding. Der vil 
være max. 5 heste på banen, som træner samtidig. Dette giver mulighed 
for, at en modig hest måske kan gå foran en mindre modig hest og derved 
få ”lokket” den mindre modige hest til at gå forhindringen. 

Forhindringerne på træningsdagen vil ikke være helt de samme som ved 
agility konkurrencen. 

Vel mødt til positiv træning! 

Tid: Søndag d. 30. april 2023 fra kl. 10:00 
Sted: Tvinggårdsvej 7, 4690 Haslev  
Pris: 50 kr. pr. hest for at bruge banen til fri træning i 1 time  
Tilmelding: Senest den 23. april 2023, via sms 
Kontaktperson: Jesper Knudsen  
 tlf. 6054 6081 (helst sms) 
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En klasse for ryttere, der rider uden trækker. 
OBS: banen er ikke helt ens fra klasse til klasse. 

Alle kan være med, både børn og voksne be-
gyndere, unge heste eller heste der er så utræ-
nede, at der er behov for en trækker samtidig 
med en rytter. 

Der er mulighed for at tilmelde sig i mere end 
en klasse, og det er tilladt, at man deles om 
samme hest. 

Forhindringerne vil være af forskellig karakter, 
og man behøver ikke gennemføre alle forhin-
dringer. Hvis man ikke synes, hesten er klar til 
opgaven, så går man bare uden om, men taber 
de point, som forhindringen giver. Nogle af forhindringerne vil være så 
lette, at alle heste vil kunne udføre f.eks. At skulle gå over en bom, der 
ligger på jorden. 

Der er deltager rosét til alle. Rosetter-
ne vil blive delt ud, når klassen er af-
sluttet, og her bliver det spændende at 
se, hvem der skal have den røde rosét 
med sig hjem. 

Dagens dommer vil være Per Ipsen, 
som har en lang erfaring med heste 
bag sig. 

Vejledning/gennemgang til fods (uden 
hest) af forhindringer på banen: 
kl. 10.00 for trækker-klassen 
Kl. 13.00 for ride-klassen med trækker 
Kl. 15.00 for ride-klassen 

Foreningen Hestens Venner hæfter ikke for evt. tyveri og skader. 
Foreningen går ud fra, at alle har tegnet ansvarsforsikring på sin hest og 
sig selv. 

Vel mødt til en sjov og spændende dag for dig og din hest! 

Laura Jensen med Tilde 
Foto: Heidi Adsbøl 

Ditte Juncker med Power 
Foto: Klaus Wunsch 
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Miljøtræning v/Ejner Møller Andersen 
/ af Mette Runge 

Det var med høje forventninger, at vi deltog i miljøtræningen med Ejner. 

Og det var højt. Lyden af trommer der startede som en stille hvisken, men 
langsomt blev til en tung buldren. At Maygan i stiv arm eller måske højt 
kryds? stod stille, mens Ejner "trommede løs" på ryggen af hende, var me-
re end vi have forventet. Og i virkeligheden en af grundene til altid at søge 
træningen og udfordringerne fra jorden. Det er nemlig ikke altid givet, 
hvornår ponyerne siger til og fra. Ilden var, modsat trommerne, mere end 
Maygan havde sagt ja til, så hun kiggede forsigtigt på, og mon ikke hun 
også er klar til det næste gang? 

Mit hjertebarn nød at være i byen og kiggede nøje efter alle Ejners på-
fund. Trommerne på hendes ryg var liiige tæt nok på, men ilden og suset 
fra musikken og flagenes viften kunne bare komme an. Det var skønt at 
opleve Miley Runge og hesten Cia. 

Det var en dejlig eftermiddag. Til nye der kunne tænke sig at deltage: Tøv 
ikke, Ejner starter i det små og bygger langsomt op. Når hestene er blevet 
trætte i hovedet og siger fra eller i øvrigt har brug for en pause, trækker 
man blot ned i den anden ende af hallen. 

 Miley og Cia igennem ilden . Foto: Mette Runge 
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Vi kommer gerne igen, hvis Ejner 
"stiller op" til næste år. Så er vi må-
ske også heldige at dronen er på 
vingerne. 

Hilsner fra Mette/Team Tanja 

Tanja Hansen og Maygan med 
trommen. 
Foto: Mette Runge 

Aiya Kirkeskov og Prins med drone 
Foto: Heidi Adsbøl 

Aiya Kirkeskov og Prins med sæ-
bebobler 
Foto: Heidi Adsbøl 
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Der har været masser af heste i Sorø By 

/ referat af temaften ved Lone Wunsch 

En frisk og veloplagt 88 årig Ole Hoff-Clausen mødte op i Dianalund Bor-
gerhus for at fortælle os om Byudviklingen i Sorø. 

Ole Hoff-Clausen har udgivet en bog om Storegade i Sorø. Bogen indehol-
der utallige historiske billeder fra gamle dage i Sorø. I perioden før man 
begyndte at fotografere byen, blev der lavet tegninger af bybillederne. 
Der er bl.a. fremstillet postkort af forskellige begivenheder med tegninger 
af byens torv. En del af husene findes stadig i byen den dag i dag. Nogen 
af husene har dog gennemgået en restaurering, og det var interessant at 
se forandringen via de billeder og tegninger, som Ole havde fundet frem. 

Midt på Torvet har der stået en vandpumpe. Det var her byens borgere 
hentede vand. Pumpen er på billeder og tegninger, som er lavet før 1912. 
Pumpen blev taget ned i 1912.  

Ole viste rigtig mange billeder især af Torvet, hvor man tydeligt fik indtryk 
af den aktivitet, der har været gennem tiden. Hvornår der begyndte at 
komme boder på Torvet. I hvilken periode, der var busholdeplads på Tor-
vet. Byfest med omrejsende teater og gøglere med ”den oversavede da-
me”. Butikker på torvet har der været en del af, og Ole kunne fortælle om 
de enkelte butikker f.eks. butikken, der var skiltet med navnet 
”Varemessen”, hvor man kunne gå ind med sit tøj for at få det byttet til 
noget andet tøj. Butikken blev især brugt under 2. Verdenskrig, hvor klæ-
der (stof) kunne være svært at få fat på. Der var også et skilt over en port 
ind til ”Kinografen”. 

Nu er det, hestene kommer ind i fortællingen – eller rettere ud af fortæl-
lingen om Sorø By. På billeder og tegninger helt frem til midten af 1950-
erne, var der hestevogne med i gadebilledet, ligesom der var rigtig mange 
hestepærer, der flød på gaden, faktisk lå der så mange hestepærer, at Ole 
kunne læse op af en gammel avisartikel, skrevet af redaktionen selv, at de 
syntes, det var noget svineri, og at stanken på gaden efterhånden var uli-
delig. Stanken hang i øvrigt sammen med, at nogle af hestevognene trans-
porterede møg gennem byen, og man kan nok forestille sig, at de stive 



17 

 

hestevogne og den brolagte gade har rystet en del møg af vognene. 

I takt med at der kom flere biler med på billederne, blev der færre heste-
vogne i bybilledet. De nyeste billeder er således helt uden hestepærer på 
gaden. 

Afgifter er slet ikke noget nyt i Danmark. I 1657 skulle der betales afgift 
ved byporten inden, man fik lov at køre ind med de varer, der skulle ind til 
byen. 

Byporten i 1657 var i øvrigt ikke særlig høj. Når postvognen fra København 
ankom, måtte al post læsses af uden for porten. 

En spændende aften med mange flere fortællinger end dem, jeg her har 
nævnt. 

Kontingentopkrævning for 2023 

Så er det blevet tid til opkrævning af kontingent 
for 2023. 

Kontingentet dækker trykning og forsendelse af 
Pære Posten, foreningens forsikring samt drift af 
hjemmesiden. 

Kontingent udgør 150,- kr. pr. medlem og bedes 
indbetalt på foreningens konto i Sparekassen 
Sjælland senest 21. februar 2023 ved en af nedenstående muligheder:  

• Bankoverførsel: reg.nr. 9883 kontonr.nr. 0000170043 
• MobilePay: tlf. 20922075 (Bjarne Sørensen) 

Ved begge betalingsmuligheder er det MEGET vigtigt, at der som mini-
mum, skrives medlemsnummer på overførslen, ellers har jeg ikke mulig-
hed for at se, hvem der har foretaget indbetalingen. 

Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 
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Mig og Dittes 2022 
/ af Anja Pihl Sørensen 

2022 har været det mest fantastiske år med Ditte. 

I januar startede jagtsæsonen med den årlige vinter-
jagt i Dyrehaven, det var en jagt med meget blandet 
vejr, både regn, hagl, sne, slud og sol. Efter jeg havde 
kælket med Ditte i starten af året, ville vi prøve at se, 
hvordan hun tog det med vogn, det tog hun bare med 
en stiv arm. 

I februar startede jeg til undervisning i Slagelse hos 
Lars Uggerby, da vi ikke kunne bruge banen derhjem-
me. Vi red også wintergames, som er terrænstævne, 
som jeg havde set frem til, det gik enlig meget godt 
selvom, der kom et par stop. Et par dage efter stod 
Ditte skadet, fordi hun havde et sår i koden, dog var 
hun klar igen efter en uges pause. 

I marts tog vi til undervisning igen efter den lille pause, det gik megagodt, 
da vi har fået lært en masse, og jeg så tingene fra et andet perspektiv end 
jeg plejede. Vi meldte til stævne på Fladså rideklub og debuterede i 70 & 
80 cm., i 70 kom vi på en 3. plads og i 80 kom vi på en 4. plads, så det var 
et okay godt stævne. Vi red også en masse tur og fik også noget af vores 
dressur på plads. 

I april red vi årets første Store Hestedags Cup, det 
var et meget godt stævne, hvor vi fik en stilkarak-
ter på 7,1. Vi red en god jagt inde i Dyrehaven. Vi 
kørte den første rigtige tur med vogn, og det gik 
over alle forventninger. Vi red en cup mere, som 
desværre ikke lige var vores stævne, men trænin-
gen gik meget godt. Vi tog også til jagt i Slagslun-
de, i slutningen af måneden tog vi til springstæv-
ne på HYP (Humlebækgårds Youngster Ponyclub) i 
70 & 80 cm., et par nedrivninger i begge klasser, 
men hun var meget sød. 
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I starten af maj tog vi til jagt på Lindholm og Bognæs. Vi tog til springstæv-
ne på MAS (Maglebjerg Sportsrideklub) og startede 60 & 70 cm., nedriv-
ning på første spring i begge klasser, men jeg syntes alligevel, hun var sød 
at have med. Vi tog også til Stald Jørgensen og startede en cup med stilka-
rakter på 7,1. 

I juni red vi forårs sæsonens sidste jagt, som 
var ude i Friheden, det var en meget smuk 
jagt, da der var åbne marker og skulpturer 
over det hele. Vi tog til HYP og red en cup me-
re, dog var dette slet ikke vores dag, Ditte var 
bange for det hele, selvom hun havde redet 
på den bane mange gange før. Vi endte allige-
vel med 6,55, som er okay. Vi lavede ikke så meget mere i juni, da det var 
varmt, men vi tog en tur på stranden og badede.  

I juli red jeg et megagodt stævne på NVR 
(Nordvestsjællands Rideklub), hvor vi fik nogle 
gode runder og en 0 runde. Det blev tid til ride-
lejer på HYP, det var megahyggeligt og lærerigt, 
og jeg elsker at tage derop hvert år, fordi det er 
så sjovt, og man får en masse nye venner. 

I august havde vi agility, og det var som altid 
sjovt. Vi red en masse tur, da vi tog en uges tid 

på ferie, og jeg skulle også starte i min nye skoleklasse. Vi fik trænet en 
masse spring, så vi var klar til september. 

I september var vi så heldige, at vi fik plads i 
finalen i Store Hestedags Cup på Store He-
stedag. Vi havde en god weekend, hvor vi 
om lørdagen skulle ride cuppen, som gik 
mega godt, om søndagen skulle vi mønstre, 
hvor Ditte fik 7 i helhed, og senere på dagen 
skulle vi lave agility, det gik meget godt, 
men der var mange små ponyer med, som var hurtigere. Alt i alt skide 
hyggelig weekend, hvis man ser bort fra at, hestene lige skulle en tur over 
boksen. Vi red også jagt i Rude Skov og et lille springstævne. 

Fortsættes 
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I oktober red vi jagt i Ishøj, hvor det var blandet 
ind i deres springbane. Vi kørte for første gang en 
lang tur til skoven med Ditte for at finde gran og 
mos. Så kom der det årlige orienteringsridt, hvor 
jeg kørte med Ditte, det var intet problem og nup-
pede lige en 1. plads. Ugen efter tog vi til ræveha-
lejagt, hvor det gælder om at fange en rævehale, 
der sidder på en anden rytter, vi fangede den ikke, 
fordi jeg ikke gad at ride rundt i en stor klump af 
ponyer. Vi tog til halloweenstævne og fik præmie 
for bedste udklædt på MAS, og vi tog også hallo-
ween-photoshoot. 

I november var der den store hubertusjagt, 
som jeg har kvalificeret mig til via jagterne 
gennem året, noget som jeg havde glædet 
mig til hele året, det er den største oplevelse, 
jeg har haft og er glad for, den var med Ditte, 
til sidst hvor vi red opløb, var hun meget træt, 
så vi kom på sidste plads, men det er helt 
okay, for jeg er bare glad for, at vi nåede til 
selve hubertusjagten. Senere på måneden fik 
Ditte en lille infektion på lungen, så hun skulle 
have 2 ugers pause, men den var hurtigt ovre. 

I december begyndte vi at 
springe igen, og det havde 
vi savnet. Vi red også jule-
ridt i byen, som vi gør hvert 
år. Da der kom sne, skulle 
vi selvfølgelig ud og kælke, 
det var det eneste vi gjorde 
i 3 dage. 

2022 har helt klart været det bedste år nogensinde, og jeg er helt sikker 
på at 2023 bliver mindst lige så godt. 

Fotos: Fam. Sørensen 
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Bortgives 
Turvogn med plads til 12 passagerer, men kan laves om til en dobbelt-
seng. Vognen er til 2 spand. Er kørt med fjordheste. 
Den kan lukkes til for og bag. Kontakt Per Ipsen, tlf. 2072 2091 
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Foreløbig aktivitetskalender 2023 

6. februar kl. 19:00 - Temaaften om trailerkørsel 
Tilmelding: Senest 30. januar 2023 
Kontaktperson: Lone Wunsch 

tlf. 2284 4204 mail lone@hestens-venner.dk 
 

28. februar kl. 18:30 - Generalforsamling 
Tilmelding: Gerne Af hensyn til mængden af kager,  
Kontaktperson: Heidi Adsbøl Pedersen 

tlf.: 2024 1368, mail: heidi@hestens-venner.dk 
 

6. marts kl. 19:00 - Temaaften: Sommersygdomme 
Tilmelding: Senest 28. februar 2023 
Kontaktperson: Lone Wunsch 

tlf. 2284 4204 mail lone@hestens-venner.dk 
 

25. marts kl. 10:00 - Ridetur i Hedeland 
Kontaktperson: Heidi Adsbøl Pedersen 

tlf.: 2024 1368, mail: heidi@hestens-venner.dk 
 

30. april fra kl. 10:00 - Agility træningsdag 
Tilmelding: Senest 22. april 2023 
Kontaktperson: Jesper Knudsen  

 tlf. 6054 6081 (helst sms) 
 

28. maj kl. 10:00 - Agility konkurrence hvor alle kan være med 

Tilmelding: Senest 20. maj 2023 
Kontaktperson: Lone Wunsch 

tlf. 2284 4204 mail lone@hestens-venner.dk 
 

16. oktober kl. 11:00 -  Orienterings ridning og Kørsel i Bidstrup Skovene 
Tilmelding: Senest 6. oktober 2023 
Kontaktperson: Lone Wunsch 

tlf. 2284 4204, mail lone@hestens-venner.dk 
 

Læs mere om de enkelte aktiviteter på foreningens hjemmeside: 
www.Hestens-Venner.dk 
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Hestedoktoren 
Hvalsøvej 298 
4360 Kirke Eskilstrup 

CVR: 30017978 

Tlf.: +45 5916 2160 
Fax: +45 5916 2260 

E-mail: info@hestedoktoren.dk 
Hjemmeside: www.hestedoktoren.dk 

Telefontid for dyrlæger: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 9:00 

Tidsbestilling: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 12:00 
Efter kl. 16:00 viderestilles til vagthavende dyrlæge. 
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www.HESTENS-VENNER.dk 

Bestyrelsen 

Formand:  
Lone Wunsch lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf. 2284 4204 

Næstformand: 
Kristian Wunsch kristian@hestens-venner.dk 
Gyvelvej 2, 4690 Haslev tlf. 2133 1381 

Kasserer, redaktør og hjemmeside:  
Bjarne L. Sørensen bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  

Sekretær:  
Heidi Adsbøl Pedersen heidi@hestens-venner.dk 
Landevejen 119, 4060 Kirke Såby tlf. 2024 1368  

Øvrige bestyrelse: 
Helena Fredensborg Lind helena@hestens-venner.dk 
Hjelmsømaglevej 65b, 4100 Ringsted tlf. 6146 5805 

Suppleanter: 
Hanne Jensen hanne@hestens-venner.dk 
Stestrupvej 234, 4370 St. Merløse tlf. 2860 4659 

Lene Rath lene@hestens-venner.dk 
Rugtvedvej 3, 4470 Svebølle tlf. 2184 0298 

Bliv medlem i Hestens Venner 

Indmeldelse kan ske via vores hjemmeside: www.hestens-venner.dk eller 
direkte til kassereren. Årligt medlemskab koster 150,- kr., og du vil: 
 

• få medlemsbladet Pære Posten tilsendt pr. brev. 
Pære Posten udkommer 4 gange årligt. 

• opnå rabat på diverse arrangementer afholdt af 
Hestens Venner. 

• stå først i køen til at deltage i arrangementer, 
hvor der er deltagerloft.  


